XXXVI. On objecte, en outre, que les actes du pénitent ne peuvent être la matière de la pénitence, puisque, parmi eux, on compte la satisfaction, sans laquelle pourtant la confession peut être valide, comme il arrive dans le cas où le pénitent ne peut accomplir cette satisfaction. On répond que la satisfaction est une partie de la pénitence, mais n'en est pas matière totalement essentielle ; elle est matière intégrale, puisqu'elle complète la pénitence, et elle est encore matière essentielle inadéquate du sacrement, en sorte que si le pénitent n'avait pas l'intention de l'accomplir, le sacrement serait tout à fait nul.

XXXVII. Dans le chapitre iv, on traita de la contrition. Luther et Calvin disaient que la contrition était le fruit de la foi justificante, et ils niaient, en conséquence, qu'elle fût partie de la pénitence. Luther disait, en outre, que la véritable contrition n'est point la haine et la détestation de la vie passée, mais l'amour de la justice et la vie nouvelle : il ajoutait que la tristesse qu'on ressent pour les péchés commis rend l'homme hypocrite, et même davantage pécheur, etc. ; que la meilleure pénitence, c'est une vie nouvelle ¹ Chemnitz et Calvin désavouèrent cependant cette autre fausse assertion : ils admettaient que le pécheur, pour obtenir le pardon, devait détester ses fautes, l'Écriture étant trop claire sur ce point : « Convertissez-vous à moi de tout votre cœur, dans le jeûne, dans les larmes et les gémissements ; brisez vos cœurs, et non vos vêtements, et convertissez-vous au Seigneur votre Dieu, parce qu'il est bon et miséricordieux ², etc. Il n'est personne qui fasse

Unde sicut remissio culpæ fit in baptismo, non solum virtute formæ, sed etiam virtute materiæ (*scil. aquæ*), principalius tamen virtute formæ, ex qua et ipsa aqua virtutem recipit; ita etiam et remissio culpæ est effectus pœnitentiæ, principalius quidem ex virtute clavium, quas habent ministri, ex quorum parte accipitur id quod est formale in hoc sacramento, secundario autem ex vi actuum pœnitentis pertinentium ad virtutem pœnitentiæ : tamen prout hi actus aliquantulum ordinantur ad claves Ecclesiæ : et sic patet, quod remissio culpæ est effectus pœnitentiæ, secundum quod virtus; principalius tamen secundum quod est sacramentum.

1. Facit hominem hypocritam, immo magis peccatorem, etc., optima pœnitentia nova vita.

2. Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, et in fletu, et in

pénitence de son péché, en disant : qu'ai-je fait, hélas ¹? Je repasserai en moi-même devant vous toutes mes années dans l'amertume de mon âme ² » Cette même vérité est enseignée par tous les saints Pères. Saint Cyprien dit : « Voyez avec douleur les péchés dont vous vous êtes rendus coupables ³ » Saint Ambroise ⁴, saint Chrysostome ⁵, saint Jérôme ⁶, saint Augustin ⁷, saint Grégoire ⁸, et autres tiennent le même langage.